
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 176, de 17 de março de 2023 
 

HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CADASTRO DE RESERVA PARA SUPERVISORES DO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À 

DOCÊNCIA – PIBID/UESB 

 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

212/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/11/2022,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado da seleção de 

professores da Educação Básica das Escolas Habilitadas da Rede Pública, para 

cadastro de Professores Bolsistas Supervisores do Programa Institucional de 

Bolsas de Iniciação à Docência da Uesb – Pibid/Uesb. 

  

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da 

Uesb, no endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta 

Portaria.  

 

Art. 2º - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o 

resultado poderão interpor recursos, no dia 18 de março de 2023, e deverão ser 

encaminhados para o e-mail 2022pibid@gmail.com  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 176/2023 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CADASTRO DE RESERVA PARA SUPERVISORES DO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À 

DOCÊNCIA – PIBID/UESB EDITAL 047/2023 

 
 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Anselmo Santos Souza 1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Tairini Vieira dos 

Santos 

1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

2 Rosimaire Barboso 

Cardoso 

2º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Celina Grabriela 

Leite Bomfim 
1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

2 Luis Antônio Rodrigues 

de Oliveira Cotinguiba 

2º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INGLÊS 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Fernando 

Gonçalves de S. 

Neto 

1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: FÍSICA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Marcel Francisco 

F. Barbosa 
1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

2 Cleberson 

Rodrigues Alves 
2º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

3 Salomão Novaes Brito 3º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: SOCIOLOGIA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Joana Darc 

Virgínia dos 

Santos 

1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: GEOGRAFIA 

 CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO 

1 Francisnay 

Ribeiro da Silva 
1º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

2 Maíra Lopes de 

Almeida 

2º  CLASSIFICADO/CADASTRADO 

 

Observação: Todos os demais núcleos do Pibid/Uesb não mencionados nos quadros 

acima não tiveram candidatos inscritos para este edital. 

 

 

Coordenação Institucional (Pibid/UESB) 

Prof. Dr. Paulo Marcelo M. Teixeira 

 


